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Punkt 17: Status på ny struktur for den kommunale tandpleje

29.15.00-G01-1-19

Resume
Byrådet besluttede en ny struktur med en investering i anlæg og udstyr på 10,6 mio. kr. for den kommunale
tandpleje på deres møde i juni 2019. Nu gives der en status på implementeringen af den nye struktur og en
opdateret procesplan for investeringen i anlæg og udstyr og med anmodning om at få frigivet
anlægsbevillingen på 10,6 mio. kr.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at den reviderede procesplan godkendes,

2. at anlægsbevillingen på 10.600.000 kr. frigives.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Indledning
Byrådet besluttede på deres møde i juni 2019 en ny struktur for den kommunale tandpleje med investering i
anlæg og udstyr på 10,6 mio. kr. på baggrund af en analyse af tandplejen. Den nye struktur og investering
betyder, at der fra 2022 kun vil være 5 kommunale tandklinikker, men det er samtidig en fremtidssikring af den
kommunale tandpleje ift. at give børn og unge tandbehandling af høj kvalitet i tidssvarende omgivelser og
skabe attraktive arbejdspladser for medarbejderne i faglige miljøer.

Planen for den nye struktur og investeringen i anlæg og udstyr ser således ud:

2020:                 
Om- og tilbygning af tandklinikken på Tirsdalens Skole og nedlæggelse af tandklinikker på Søndermarkskolen
og Assentoftskolen.

2021:                 
Om- og tilbygning af tandklinikken på Nørrevangsskolen og nedlæggelse af tandklinikken på
Østervangsskolen, som overdrages til den sundhedssociale forening Børsterne.

2022:                 
Om- og tilbygning af tandklinikken på Bjerregrav Skole og nedlæggelse af tandklinikken på Langå Skole. 

2022:                 
Tandklinikken på Korshøjskolen renoveres med opsætning af ny røntgen, og tandklinikken på Blicherskolen
nedlægges.

Status på proces
Den kommunale tandpleje har i samarbejde med Ejendomsservice lagt en plan for til- og ombygninger på de
ovennævnte skoler. Det er Tirsdalens Skole, hvor der i første omgang skal ske en tilbygning med henblik på at
give et tilbud om tandeftersyn og tandbehandling til elever fra Søndermarkskolen og Assentoftskolen.

Herudover har den kommunale tandpleje valgt at fremrykke nedlæggelsen af tandklinikken på Blicherskolen,
da alle computerne i klinikken skulle udskiftes på grund af opdateringen til Windows 10, samtidigt var et
problem med, at der faldt puds ned fra loftet. Skolen havde ligeledes behov for lokaler til lærerforberedelse i
forbindelse med en ombygning.

Derfor er planen for den nye struktur og investeringen i anlæg og udstyr blevet revideret og ser nu således ud:

Forår 2020:      
Investering i nyt røntgen og nye computere på Korshøjskolen og nedlæggelse af tandklinikken på
Blicherskolen.



2020:                 
Om- og tilbygning af tandklinikken på Tirsdalens Skole og nedlæggelse af tandklinikken på Assentoftskolen og
Søndermarkskolen.

2021:                 
Om- og tilbygning af tandklinikken på Nørrevangsskolen, og tandklinikken på Østervangsskolen overdrages til
den sundhedssociale forening Børsterne.   

2022:                 
Om- og tilbygning af tandklinikken på Bjerregrav Skole og nedlæggelse af tandklinikken på Langå Skole. 

Der er ligeledes udarbejdet en mere detaljeret procesplan jf. bilag 1.

På baggrund af status og den reviderede plan anmoder forvaltningen om at få frigivet anlægsbevillingen på
10.600.000 kr. Dette vil give forvaltningen og den kommunale tandpleje en fleksibilitet til at planlægge
processen i et samarbejde med Ejendomsservice og skolerne i forhold til at sikre den bedste proces for alle
parter. Forvaltningen vil i samarbejde med den kommunale tandpleje løbende give sundheds-, idræts- og
kulturudvalget en status på processen, herunder hvis der sker ændringer. 

Økonomi
Byrådet godkendte på deres møde i juni 2019 en investeringsplan på 10,1 mio. kr. til til- og ombygning af
tandklinikker på 3 skoler og ny røntgen på en tandklinik. Herudover blev der bevilliget 500.000 kr. til
forundersøgelser. Den kommunale tandpleje skal tilbagebetale bevillingen på 10,6 mio. kr. over en 10-årig
periode med ca. 1 mio. kr. om året jf. bilag 2. Dette skal bl.a. ske ved mindre vedligehold af udstyr, færre
licenser, effektiviseringer mv.

Bilag

Investeringsoversigt kommunal tandpleje (2)

power point tandplejen

Samlet plan



Punkt 18: Ny organisering af Randers Idrætshaller med høringssvar

04.04.00-A08-1-19

Resume

Byrådet har på møde den 7. oktober 2019 besluttet, at forvaltningen sammen med relevante parter skal
udarbejde forslag til en ny og stærk organisering af Randers Idrætshaller. Byrådet sendte på møde den 13.
januar 2020 tre forslag og tidsplan i høring. Høringsperioden er overstået og forvaltningen beder nu om
bemyndigelse til at indlede forhandlinger om nye vedtægter på baggrund af forvaltningens
organisationsforslag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- idræts og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at udvalgene og byrådet forholder sig til de indkomne høringssvar
2. at udvalgene og byrådet giver forvaltningen bemyndigelse til at indlede forhandlinger med bestyrelsen for
Randers Idrætshaller om en ny organisering på baggrund af forvaltningens organisationsforslag herunder
udarbejdelse af vedtægter.
 

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 4. marts 2020, pkt. 16:
Udsat.
Karen Lagoni deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning

Louise Høeg, Christina Kjærsgaard, Daniel Madie, Mogens Nyholm og Susanne Nielsen tiltræder at der gives
det opstillede mandat med følgende tilføjelser:

1.Der udarbejdes kompetenceprofil på bestyrelse (juridisk, økonomisk, event/kultur viden)

2.Bestyrelsens sammensætning godkendes idet det ene medlem udpeget af byrådet skal være byrådsmedlem

3.Den økonomiske beskrivelse af organisationen skal analyseres yderligere, herunder skal specielt iagttages
et ønske om, at driftsaktiviteter i Hal 1 ikke må påvirke idrætsaktiviteterne negativt. Desuden skal den
økonomiske model for de enkelte haller beskrives nærmere. Analysen skal desuden beskrive muligheden for at
hallerne bliver selvstændige resultatcentre

Pia Moldt og Karen Lagoni tiltræder forvaltningens indstillinger og tager forbehold for ovenstående tilføjelser.

Sagsfremstilling

Byrådet har på møde den 7. oktober 2019 besluttet, at forvaltningen sammen med relevante parter skal
udarbejde forslag til en ny og stærk organisering af Randers Idrætshaller. Byrådet sendte på møde den 13.
januar 2020 tre forslag og tidsplan i høring.

Der er indkommet et høringssvar fra en privatperson. Derudover er høringsudkastet drøftet på
repræsentantskabsmødet for Randers Idrætshaller d. 25. februar 2020. Se vedhæftede bilag.
 
Forvaltningen beder om bemyndigelse til at indlede forhandlinger med bestyrelsen for Randers Idrætshaller om
en ny organisering på baggrund af forvaltningens organisationsforslag herunder udarbejdelse af vedtægter.
 
Processen herefter er som skitseret nedenfor (tidsplanen er rykket pga. udsættelse på mødet den 4. marts og
coronakrisen):
April/maj 2020. Forvaltningen forhandler med bestyrelsen for Randers Idrætshaller.
Ultimo april 2020. Indkaldelse til ekstraordinært repræsentantskabsmøde i Randers Idrætshaller.
Ultimo maj 2020. Ekstraordinært repræsentantskabsmøde i Randers Idrætshaller. Godkendelse af
organisationsmodel og vedtægter.



Primo juni 2020. Ekstraordinært udvalgsmøde i Sundheds-, idræts-, og kulturudvalget. Godkendelse af
organisationsmodel og vedtægter.
8. juni 2020. Økonomiudvalgsmøde. Godkendelse af organisationsmodel og vedtægter.
15. juni 2020. Byrådsmøde. Godkendelse af organisationsmodel og vedtægter.
 

Økonomi
Organiseringen holdes indenfor samme økonomiske ramme.

Bilag

Uddrag fra mødereferat fra Randers Idrætshallers repræsentantskabsmøde den 25 februar 2020

Organisering af Randers Idraetshaller Høringssvar fra borger

Notat med forslag til organisering af Randers Idrætshaller

Udkast til organisering af Randers Idrætshaller 29112019



Punkt 19: Konsekvenser for kultur- og fritidslivet som følge af Corona-
krisen

20.00.00-A00-1-20

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet har i enighed lavet en politisk aftale ”Sammen om vores by og vores lokalsamfund” som angiver en
række initiativer i forbindelse med COVID-19.

I byrådets aftale ”Sammen om vores by og vores lokalsamfund” bliver der angivet en række initiativer i
forbindelse med COVID-19, herunder et afsnit vedrørende initiativer målrettet kultur- og foreningslivet:

Initiativer målrettet kultur- og foreningslivet

Regeringen har sammen med størstedelen af Folketingets øvrige partier den 31. marts indgået en aftale om
akut, midlertidig hjælpeordning målrettet folkeoplysning og folkehøjskoler ifm. COVID-19.

Aftalen indebærer oprettelse af en midlertidig hjælpeordning målrettet blandt andet aftenskolerne. Ordningen
skal kompensere for indtil 90 pct. af den tabte deltagerbetaling under nedlukning af aktivitet i forbindelse med
foranstaltninger til forhindring af COVID-19-smitte.

Foruden den ovenstående pulje vil kulturministeren udstede bekendtgørelser der har til formål at opfordre og
give kommunerne klar hjemmel til at fortsætte de kommunale tilskud til aktivitet, lokaler mv. for såvel den
folkeoplysende voksenundervisning som de frivillige folkeoplysende foreninger. Bekendtgørelsen giver
endvidere kommunerne mulighed for at fravige alle fastsætte regler om tilskudsforudsætninger.

Aftaleparterne er enige om, at udnytte hjemlen og videreføre de hidtil forudsatte tilskud på
folkeoplysningsområdet.

Samtidigt er aftaleparterne opmærksomme på, at de hidtidigt besluttede statslige støtteordninger ikke omfatter
de konsekvenser coronakrisen har for en lang række kulturinstitutioner i form af svigtende entreindtægter og
udgifter til aflysning af arrangementer.

Aftaleparterne er dog vidende om, at der arbejdes intenst på at løfte dette spørgsmål landspolitisk og er
indstillet på at drøfte eventuelle yderligere initiativer såfremt der viser sig mulighed herfor.

I den udstrækning at udgifterne og de manglende indtægter vedrører kommunale kulturinstitutioner anmodes
forvaltningen om at opgøre disse med henblik på fremsendelse til KL, således at disse kan indgå i de
kommende økonomiforhandlinger med regeringen, hvor kommunernes kompensation for coronakrisen skal
drøftes.

Med afsæt i ovenstående anmodes Sundheds-, Idræts- og kulturudvalget om, at udarbejde et forslag til,
hvorledes der på udvalgets område – og indenfor områdets nuværende budgetmæssige rammer – kan
iværksættes tiltag, der kan understøtte kultur-, fritids- og foreningslivet bedst muligt i lyset af coronakrisen.
Forslaget fremsendes til politisk behandling i byrådet snarest muligt.

Forvaltningen vil på mødet give en kort status for arbejdet og der vil på det følgende udvalgsmøde, evt. et
ekstraordinært, blive fremlagt forslag til fremsendelse til behandling i byrådet.



Punkt 20: Plan for stier, inventar og biodiversitet i parker

04.01.00-G01-10-19

Resume
Kultur og fritid har ansvaret for parkerne i Randers Midtby. På møde i sundheds-, idræts- og kulturudvalget den
20. november 2019 drøftede udvalget driften af parkerne og udtrykte ønske om et særligt fokus på tre punkter,
adgang i parken, siddepladser og inventar samt biodiversitet.
Den nye plan for øget biodiversitet bidrager til at udmønte byrådets nuværende politik på naturområdet. I nogle
af byens parker skubber planen til forventningen om et friseret udtryk og derfor anbefaler forvaltningen, at
implementeringen følges af en kommunikationsstrategi.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget, at

1. at adgang i parken prioriteres ved at forny asfaltbelægning på parkstierne

2. at der af driftsmidlerne prioriteres midler til siddepladser og andet inventar

3. at vedhæftede plan for øget biodiversitet gennemføres 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Kultur- og fritidsafdelingen har ansvaret for drift af de historiske byparker og enkelte andre rekreative arealer.
De vigtigste områder er Skovbakken, Tøjhushaven, Tronholmparken, Brotoften, Justesens Plæne,
Altananlæggene, Vestparken, Doktorparken, Kærsmindeparken og Rismølleparken.

På baggrund af møde i sundheds-, idræts- og kulturudvalget den 20. november 2019 er her et forslag til drift at
parkerne. Driften får særligt fokus på tre punkter, adgang i parken, siddepladser og inventar samt biodiversitet.
 

Fokuspunkt 1: Adgang i parken - stiernes belægning og afvanding skal være i orden

Der er foretaget gennemgang af alle 13 parker med henblik på stibelægningens tilstand og registrering af
afvandingsbrønde. Gennemgangen danner grundlag for budget og prioriteret indsats de næste 2 år. Processen
er sat med relativt kort tidshorisont grundet retningslinje om at holde det private erhvervsliv i gang under
corona-krisen.

Fokuspunkt 2: Siddepladser og andet inventar - bænke og affaldskurve skal grundlæggende være i orden

I 2020 udskiftes bænke og affaldskurve, så standarden grundlæggende er i orden. Nye velkomstskilte og
infostandere vil blive prioriteret herefter.

Fokuspunkt 3. Biodiversitet – vild med vilje – skødesløs stilfuldhed

Randers Kommunes klima-, natur og miljøpolitik fokuserer bl.a. på naturen tæt på borgeren og på biodiversitet.
I det ligger, at parkerne skal have et større naturindhold, hvilket driften skal understøtte.

En plan for at øge biodiversiteten i byparkerne vil hjælpe til at implementere naturpolitikken. Vedlagte forslag er
kvalificeret af medarbejdere i forvaltningen for udvikling, miljø og teknik. Planen tager udgangspunkt i bl.a.
høslæt og veterantræer.

Ved høslæt slås græsset kun 1 gang årligt. Til gengæld opnås flere blomster. Arealerne med høslæt vil have et
uplejet og til tider vissent udtryk, så det er nødvendigt at forklare for besøgende, hvorfor driften ændres.
Aktiviteter og funktioner skal kunne prioriteres over hensynet til biodiversitet i tilfælde, hvor de ikke harmonerer.

Veterantræer er meget gamle træer, som vi forsøger at skærme mod slid, så de herved lever længst muligt. En
måde at skærme på er ikke at køre tæt på stammen med en græsslåmaskine.

For at få succes hos parkens gæster når vi ændrer på driften, så er det centralt, at ændringen følges af
kommunikation om, hvad vi gør og hvorfor. Udover en kommunikationsstrategi vil vi endvidere arbejde med
inddragelse af frivillige i registrering af bynaturen, for at se den udvikling der sker når vi ændre på driften.



Økonomi
Ovenstående indsats finansieres af driften over 2 år og af overførte midler.

Bilag

Udkast til plan for bynatur og biodiversitet



Punkt 21: Strategi for Randers Kammerorkester 2021 - 24.

20.03.00-G00-1-19

Resume
Der skal i løbet af efteråret 2020 udarbejdes en ny rammeaftale for Randers Kammerorkester, Statens
Kunstfond og Randers Kommune. Forud for aftalen skal der udarbejdes et strategipapir, som vil blive
grundlaget for den kommende aftale. Udkast til strategi fremlægges til drøftelse i Sundheds-, idræts- og
kulturudvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundheds-, idræts- og kulturudvalget,

1. at strategien godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Der skal for perioden 1. januar 2021 - 31. december 2024 indgås en ny rammeaftale vedrørende Randers
Kammerorkester mellem Statens Kunstfond, Randers Kommune og Randers Kammerorkester. Aftalen skal
fastsætte den økonomiske ramme, formål, vision, opgaver og resultatmål for orkestrets virke som
basisensemble for de kommende fire år.
 
Statens Kunstfond har fastsat, at der skal udarbejdes en strategi for orkestres virke. Strategien skal danne
grundlaget for den kommende rammeaftale. Udkast til strategien foreligger nu og er vedhæftet som bilag. Den
er udarbejdet af Randers Kammerorkester med bidrag fra Slots- og Kulturstyrelsen og Randers Kommune, og
den fremlægges for Sundheds-, idræts- og kulturudvalget til drøftelse.
 
Strategien bygger grundlæggende på en videreførelse af den praksis, som orkestret har pt. og som har opnået
en positiv evaluering af Statens Kunstfond. Orkestret målretter sine aktiviteter inden for to hovedoverskrifter,
dels koncertvirksomhed, dels formidling/publikumsudvikling. Orkestret fokuserer i strategien både på at
videreudvikle sine kerneydelser og indarbejde mål, som er samtidsaktuelle og som også har Randers
Kommunes opmærksomhed. Her kan f.eks fremhæves: publikumsudvikling for at få fat i det potentielle
publikum, sundhedsfremmende aktiviteter i forhold til den lokale social- og sundhedssektor, borgernære
arrangementer, fokus på at nå børn og unge med klassiske musiktilbud og støtte til talentudvikling i den
musikalske fødekæde.
 
Randers Kammerorkester ønsker desuden at arbejde på tre udviklingsideer: dels en musikgaranti for alle børn i
Randers Kommune i samarbejde med Turbinen/Værket, dels styrkelse af formidlingsindsatsen over for børn og
unge gennem ansættelse af en børne-/formidlingsmedarbejder, dels den gennemgående vision om udvidelse
af orkestret fra 14 til 25 fastansatte musikere.
 
Strategien skal efter udvalgets godkendelse forelægges Slots- og Kulturstyrelsen, hvorefter selve
rammeaftalen udformes med afsæt i strategien. Rammeaftalen forventes tiltrådt af byrådet, Statens Kunstfond
og Randers Kammerorkester inden udgangen af 2020.

Økonomi
Da rammeaftalen indgås endeligt senere på året, arbejdes der i strategien ud fra en forventning om, at
Randers Kommune viderefører tilskuddet på tilsvarende niveau. Randers Kommune tager over for parterne
forbehold for, at Randers Kommunes tilskud altid fastsættes på baggrund af det årlige, kommunale budget.

Bilag

Strategi for Randers Kammerorkester 2021-24.pdf



Punkt 22: Regnskab 2019, herunder overførsler til 2020, på sundheds-
idræts- og kulturudvalgets område

00.32.10-S00-11-19

Resume
Forvaltningen fremlægger regnskab 2019 for Sundheds- idræts- og kulturudvalget, samt opgørelse over ikke-
forbrugte bevillinger på drift og anlæg, som søges overført til budget 2020.
Udvalgets regnskabsmateriale indgår i det samlede regnskab for 2019, som forelægges Økonomiudvalget og
Byrådet i møderne hhv. den 20. og den 27. april 2020.
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at regnskabet på udvalgets område godkendes,

2. at overførslerne på udvalgets område på drift og anlæg godkendes

 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Årets resultat for Sundheds-, idræts- og kulturudvalget gennemgås herunder for og der henvises endvidere til
det vedhæftede notat.

Drift:

På udvalgets område var der i 2019 isoleret set et underskud på serviceområdet, excl. projekter og
aktivitetsbestemt medfinansiering på i alt 3,8 mio. kr., fordelt med et overskud på kultur- og fritidsområdet på
1,5 mio. kr. og et underskud på sundhedsområdet på 5,3 mio. kr. Underskuddet på sundhedsområdet skyldes
dog et underskud på samme beløb (5,3 mio. kr.) vedr. vederlagsfri fysioterapi, der ikke overføres til følgende år,
og som delvis dækkes af et mindreforbrug vedr. den aktivitetsbestemte medfinansiering.

På de to områder er der endvidere en række projekter, hvor der på kultur- og fritidsområdet var et underskud
på 0,4 mio. kr., der dækkes af overførsler fra 2018 og på sundhedsområdet et overskud på 0,8 mio. kr.

Endelig var der, som ovenfor nævnt, et overskud vedr. aktivitetsbestemt medfinansiering på sundhedsområdet
på 3,9 mio. kr., der delvis dækker underskuddet vedr. vederlagsfri fysioterapi.

Skematisk kan ovenstående opstilles således:

Kultur- og fritidsområdet:

Serviceudgifter
Oprindeligt

budget
Korrigeret budget
ekskl. overførsler

Regnskab
Årets

resultat
Overførsler

fra 2018

Årets resultat inkl.
overførsler fra

2018

Aftale 73,2 73,8 75,0 1,2 -4,6 -3,4

Tilskud til selvejende

institutioner 15,3 15,4 15,4 -0,0 0,0 -0,0

Fritid og idræt 75,1 72,6 70,2 -2,4 -1,5 -3,9

Kultur 4,5 3,8 3,4 -0,3 -0,3 -0,6

Sum eksklusiv
projekter

168,1 165,6 164,1 -1,5 -6,4 -7,9



Projekter 1,7 2,1 2,5 0,4 -1,5 -1,1

Sum 169,8 167,7 166,6 -1,1 -7,8 -9,0

Sundhedsområdet:

 
Oprindeligt

budget

Korrigeret
budget ekskl.

overførsler
Regnskab

Årets
resultat

Overførsler
fra 2018

Årets resultat
inkl.

overførsler fra
2018

Vederlagsfri fysioterapi 20,5 20,5 25,7 5,3  5,3

Kommunal genoptræning og
vedligeholdelsestræning 22,6 22,8 23,5 0,7 -2,0 -1,3

Sundhedsfremme og

forebyggelse 11,4 11,7 11,0 -0,7 -0,1 -0,8

Andre sundhedsudgifter 1,4 1,4 1,4 0,0  0,0

Kommunal sundhedstjeneste 15,2 15,3 15,6 0,3 -0,1 0,2

Kommunal tandpleje 32,7 32,6 32,3 -0,3 0,8 0,5

Sum eksklusiv projekter 103,6 104,1 109,4 5,3 -1,4 3,9

Projekter 6,5 6,4 5,5 -0,8 -2,2 -3,0

Serviceudgifter, i alt 110,1 110,5 114,9 4,4 -3,6 0,9

Aktivitetsbestemt
medfinansiering af

sundhedsvæsenet 365,5 365,5 361,6 -3,9  -3,9

Sundhed i alt 475,6 476,0 476,5 0,5 -3,6 -3,1

Årets resultat: + = merforbrug/mindreindtægt, - = mindreforbrug/merindtægt.   
Overførsler: + = overførsel af gæld (rød %), - = overførsel af opsparing (grøn %)   

Konsekvenser af resultatet for budget 2020

På nuværende tidspunkt forventes budgetterne for 2020 overholdt, dog således at der må forventes et forbrug
af overførslerne fra 2019.

Opfølgning på mål

I notatet er der endvidere en opfølgning på de vedtagne budgetmål.

Anlæg

På udvalgets område er der en række anlægsprojekter, som specificeres nærmere i notatet.

Samlet ser regnskabet for projekterne under et således ud:

Mio.
kr.

Oprindeligt
budget

Korrigeret budget
ekskl. overførsler

Regnskab
Årets

resultat
Overførsler

fra 2018

Årets
resultat

inkl.
overførsler

fra 2018

Overførsler
til 2020

Sum: 10,9 22,5 14,6 -7,9 -14,6 -22,5 -22,5

Årets resultat: + = merforbrug/mindreindtægt, - = mindreforbrug/merindtægt.   
Overførsler: + = overførsel af gæld (rød %), - = overførsel af opsparing (grøn %)    
    



Som det ses af tabellen er der store overførsler fra såvel 2018 til 2019 og igen fra 2019 til 2020, hvilket skyldes
at en række bevilgede projekter er blevet forsinket; i nogle tilfælde som følge af at indsamling af lokale midler;
de største projekter vedr. Kraftcenter Korshøj og nyt klubhus og omklædningsbygning i Stevnstrup, som først
forventes igangsat i 2020 samt Idrætscenter Vest, som er påbegyndt i 2019.

Overførsler 2019-20

Det indstilles at samtlige resultater på drift og anlæg overføres til 2020 med undtagelse af vederlagsfri
fysioterapi og den aktivitetsbestemte medfinansiering.

Kultur og fritid

Serviceudgifter Årets resultat inkl. overførsler fra 2018 Overførsler til 2020

Aftale -3,4 -3,4

Tilskud til selvejende institutioner -0,0 -0,0

Fritid og idræt -3,9 -3,9

Kultur -0,6 -0,6

Sum eksklusiv projekter -7,9 -7,9

Projekter -1,1 -1,1

Sum -9,0 -9,0

   

Sundhed:

 
Årets resultat inkl. overførsler fra

2018
Overførsler til

2020
 

Vederlagsfri fysioterapi 5,3  
 

Kommunal genoptræning og
vedligeholdelsestræning -1,3 -1,3

 

Sundhedsfremme og forebyggelse -0,8 -0,8
 

Andre sundhedsudgifter 0,0 0,0
 

Kommunal sundhedstjeneste 0,2 0,2
 

Kommunal tandpleje 0,5 0,5
 

Sum eksklusiv projekter 3,9 -1,4
 

Projekter -3,0 -3,0
 

Sum 0,9 -4,4
 

Aktivitetsbestemt medfinansiering af

sundhedsvæsenet -3,9  
 

Sundhed i alt -3,1 -4,4
 

Overførsler: + = overførsel af gæld (rød %), - = overførsel af opsparing (grøn %)    
       



Randers i tal 2019

Der vil igen i år blive udarbejdet et tillæg til årsregnskabet: "Randers i tal". Der er tale om en forkortet udgave
af regnskabet, som i grafik og korte tekster beskriver noget af alt det, der er sket i Randers Kommune i 2019.
Materialet vil foreligge til behandlingen i økonomiudvalg og byråd.

Økonomi
Ingen.



Punkt 23: Spørgsmål fra Pia Moldt vedr. status på overvægtsforløb for børn

29.09.00-G01-115-20

Indstilling

Sagen forelægges sundheds- idræts- og kulturudvalget.

Beslutning
Taget til efterretning. Sagen sendes til orientering i byrådet.

Sagsfremstilling
Pia Moldt, Socialdemokratiet, har i mail af 25. februar 2020 fremsendt følgende:

Jeg vil gerne have en sag på SIK udvalgets dagsorden, som besvarer følgende:

En opdateret status på, hvor mange børn der har være gennem overvægtsforløb i vores sundhedscenter i
2019.

En status på hvor mange børn der er i gang med forløb – meget gerne info om alder og køn hvis I har det.

En status på hvor mange børn der er på venteliste og hvor lang tid de har været det – og gerne info om
alder og køn hvis I har det.

En prognose på hvornår evt. venteliste forventes afviklet – og supplerende, hvad det vil koste at alle
familier/børn der henvender sig kan komme i forløb uden ventetid.

 
Forvaltningen har udarbejdet notat, som vedhæftes sagen.

Bilag

Notat vedr. overvægtsindsatsen i sundhedsplejen



Punkt 24: Beskrivelse af den konkrete indsats Randers Kommune i forhold
til æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol

15.40.15-A00-1-20

Resume

Forvaltningen gav en statusorientering i februar 2020 om Randers Kommunes indsats i forhold til
antiradikalisering og negativ social kontrol. Med afsæt i orienteringen ønskede beskæftigelsesudvalget en
uddybende orientering om, hvad Randers Kommune gør på de forskellige relevante forvaltningsområder ved
henvendelser og bekymring om æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol.

I sagsfremstillingen redegøres der for Randers Kommunes tiltag på børne-, skole- og familieområdet, på kultur-
og fritidsområdet og på social- og arbejdsmarkedsområdet.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget, sundhed-, idræts- og kulturudvalget, børne- og
familieudvalget, socialudvalget og skole- og uddannelsesudvalget

1. at orienteringen om Randers Kommunes indsats i forhold til æresrelaterede konflikter og negativ social
kontrol tages til efterretning.

 

 

Beskæftigelsesudvalget, 28. april 2020, pkt. 27:
 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Forvaltningen gav i februar 2020 en statusorientering om Randers Kommunes indsats i forhold til
antiradikalisering og negativ social kontrol. Med afsæt i orienteringen ønskede beskæftigelsesudvalget en
uddybende orientering om, hvad Randers Kommune gør på de forskellige relevante forvaltningsområder ved
henvendelser eller bekymring om æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol.

I sagsfremstillingen redegøres der for Randers Kommunes tiltag på børne-, skole- og familieområdet, på kultur-
og fritidsområdet og på social- og arbejdsmarkedsområdet. Sagen forelægges for beskæftigelsesudvalget og
børne- og familieudvalget den 28. april 2020. Efterfølgende vil sagen blive forlagt sundhed-, idræts-, og
kulturudvalget den 29. april 2020, socialudvalget den 4. maj 2020 og skole- og uddannelsesudvalget den 5.
maj 2020.

Indsatserne i forhold til æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol i den ordinære drift i de enkelte
forvaltningsområder i Randers Kommune understøttes af styregruppen for antiradikalisering og negativ social
kontrol. Styregruppen er således sammensat, så de relevante forvaltningsområdet er repræsenteret.
Medlemmerne af styregruppen har til opgave at sikre udvikling og kvalificering af indsatsen, at oplyse om
indsatsen, samt sikre kompetenceudvikling og vidensdeling overfor faggrupper, ledere og frontmedarbejdere
omkring æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol i de områder, som medlemmet af styregruppen er
ansat i.

Styregruppen deltager endvidere i forskellige nationale og regionale netværk omkring æresrelaterede konflikter
og negativ social kontrol og er der igennem med til at sikre, at ny viden bringes ind i Randers Kommune som
organisation. Den 11. marts 2020 blev der således afholdt et netværksmøde faciliteret af SIRI (Styrelsen for
International Rekruttering og Integration) om æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol på Sprogcenter
Randers. SIRI hører under Udlændinge- og Integrationsministeriet.



Indsatserne på børne-, skole og familieområdet
Børn og Skole er repræsenteret i styregruppen for antiradikalisering og negativ social kontrol med henholdsvis
en SSP-medarbejder (SSP står for samarbejde mellem Skole, Sociale myndighedere og Politi), lederen af
Ungehuset (der er formand for styregruppen) og en sagsbehandler fra familieafdelingen.

I det forebyggende arbejde udbydes der fra central side koordinerede tiltag og tilbud til skoler og
ungdomsklubber m.fl. Det kan f.eks. være omkring undervisning af og oplæg til børn og unge om sociale
medier og Social Pejling, uddannelse af og kompetenceudvikling hos medarbejdere og frontpersoner m.v.

Herudover ligger det forebyggende arbejde i forhold til æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol
implicit i de eksisterende indsatser, herunder i den demokratiske dannelse, som finder sted i grundskolen via
dens formålsparagraffer og lovgivningsmæssige forpligtigelser, samt på ungdomsuddannelserne i deres
undervisning og mødet med de unge, som er elever der.

Der er desuden et stående tilbud om mulighed for hjælp og sparring til undervisning eller oplæg/tiltag efter
behov i forhold til konkrete problemstillinger. Det kan f.eks. være medborgerskab og inklusion, kritisk brug af
internet og sociale medier, debatarrangementer, forældrenetværk, social pejling og bearbejdelse af
foredomme og stereotyper.

Endelig foregår en stor forebyggende indsats via SSP-indsatsen og de SSP-frontmedarbejdere, som er i
direkte kontakt med børn og unge i skoler, klubber og andre ungemiljøer, samt hos de opsøgende
gadeplansmedarbejdere, som er i kontakt med unge på gadeplan.

I forhold til fritidsmiljøer og klubber i Randers Ungdomsskole sker forebyggelsen gennem brede opbyggende
indsatser, der skal medvirke til at ruste børn og unge med demokratiske, kritiske og sociale kompetencer, som
skaber modstandskraft over for udvikling af risikoadfærd. Den foregribende indsats handler om at tilbyde alle
unge, at de kan blive en del af lærings- og sociale fællesskaberog har et bredt velfærdsmæssigt perspektiv,
hvor fokus er på den enkeltes trivsel, personlige og faglige udvikling, samt medborgerskab som et centralt
element. Der er i høj grad tale om at inkludere individer og grupper i det brede fællesskab.

I familieafdelingen sker den forebyggende indsats gennem gadeplansmedarbejderne og gennem sparing med
kollegaer i forhold til identifikation af tegn på æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol. Hvis en ung
henvender sig til en lærer, en klubpædagog, en gadeplansmedarbejder eller en sagsbehandler i
familieafdelingen og fortæller om forhold i hjemmet, som kan give mistanke om æresrelaterede konflikter og
negativ social kontrol, vil den pågældende medarbejder følge beredskabsplanen, der er udarbejdet i
forbindelse med antiradikalisering og negativ social kontrol. Beredskabsplanen, der ligger på kommunens
intranet, beskriver dels, hvem medarbejderen skal kontakte om henvendelsen eller bekymringen, og
indeholder desuden en række redskaber, der beskriver, hvad man som medarbejder skal foretage sig.

Indsatserne på kultur- og fritidsområdet
På kultur- og fritidsområdet er der i forbindelse med stramning af Folkeoplysningsloven i 2017 kommet et øget
fokus på adfærd, der modarbejder eller underminerer demokrati eller de grundlæggende friheds- og
menneskerettigheder, herunder negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter.

Indsatserne på social- og arbejdsmarkedsområdet
Social og Arbejdsmarked er repræsenteret i styregruppen for antiradikalisering og negativ social kontrol ved
den centrale koordinationsperson, en sagsbehandler fra myndighed i Center for Socialt Udsatte, lederen af
Ungdommens Uddannelseshus (UUR) og lederen af Sprogcenter Randers.

Indsatsen på socialområdet er koncentreret om, at medarbejderne på tilbuddene og værestederne samt
sagsbehandlerne i myndighedsafdelingerne er orienteret om, hvilke tegn, der kan være udtryk for
æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol. Dette gælder for alle centre og på både børne- og
voksenområdet. I Center for Socialt Udsatte og Center for Psykiatri er der et særligt fokus på emnet. Dette
skyldes at borgere i disse målgrupper i forvejen er særligt udsatte og sårbare og derfor som udgangspunkt kan
have svært ved at sige fra og tage vare på sig selv.

Sagsbehandlerne og frontpersonalet på tilbuddene og værestederne har kendskab til
opmærksomhedspunkter, som eksempelvis social isolation, ændret adfærd og ændret tøjstil, som kan være
udtryk for æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol. Herudover anvender medarbejderne
beredskabsplanen, hvis de oplever adfærd hos en borger, der giver anledning til bekymring. Som
beredskabsplanen anviser, så vil den påglndende medarbejder desuden søge rådgivning hos den centrale
koordinationsperson i disse tilfælde.



I jobcentret, i UUR og på Sprogcenter Randers er fokus ligeledes på, at sagsbehandlere og medarbejdere kan
identificere æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol hos borgere og kursister. Den centrale
koordinationsperson er tilknyttet UUR og deltager jævnligt på teammøder på tværs af arbejdsmarkedsområdet
blandt andet med henblik på informere om mulige kendetegn på æresrelaterede konflikter og negativ social
kontrol.

I Sprogcenter Randers deltager alle nytilkomne flygtninge i forløbet ”Velkommen til Randers”, hvor der
undervises i, hvordan det danske arbejdsmarked er indrettet, hvilke rettigheder og pligter man har, hvordan
man forholder sig til og agerer på boligmarkedet, og om lighed mellem kønnene. På den måde får nye borgere
en bred indføring i de værdier, rettigheder, pligter og love, som gælder i Danmark.

Hvis en medarbejder på sprogcentret får mistanke om, at person er underlagt negativ social kontrol eller er en
del af en æresrelateret konflikt, benyttes også her beredskabsplanen samt muligheden for sparring med den
centrale koordinationsperson.

Økonomi
Ingen



Punkt 25: Tilbud til borgere med hjernerystelse

27.36.12-A26-1-20

Resume
Randers Kommunes indsats over for borgere, der er ramt af hjernerystelse og har langvarige skader heraf og
eventuelt er sygemeldte på grund af følgerne, sker på både sundhedsområdet, socialområdet og
arbejdsmarkedsområdet. I regionen foregår behandlingen af borgere med skader efter en hjernerystelse på
Hammel Neurocenter.
 
I sagen gives en redegørelse for organiseringen af Randers Kommunes indsatser samt om planer om at
deltage i et samarbejdsprojekt med Hammel Neurocenter om en ny behandling til borgere, der har langvarige
mén efter en hjernerystelse.
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget og sundhed- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen om indsatsen til borgere med mén efter en hjernerystelse tages til efterretning

 

 

Socialudvalget, 4. maj 2020, pkt. 46:

 

Beslutning
Taget til efterretning. Sagen sendes til orientering i byrådet.

Sagsfremstilling
Den 3. februar 2020 har medlem af byrådet i Randers Kommune Iben Sønderup rettet en henvendelse til
forvaltningen. I henvendelsen spurgte Iben Sønderup om mulighederne for, at Randers Kommune kan
samarbejde med Hammel Neurocenter om ny metode til behandling af borgere med mén efter en
hjernerystelse. Den 13. februar 2020 sendte Iben Sønderup en videnskabsrapport vedr. rehabilitering af
borgere med følger af en hjernerystelse, samt et link til en artikel i Randers Amtsavis og træningsforløb for
målgruppen. Den 17. marts 2020 sendte Iben Sønderup desuden en mail indeholdende et link til Region
Midtjyllands hjemmeside. På hjemmesiden henvises til regionens tilbud om et tværfagligt ressource- og
mestringsforløb der er målrettet personer med langtidsfølger efter hjernerystelse. Henvendelserne fra Iben
Sønderup og videnskabsrapporten er vedlagt sagsfremstillingen.
 
I sagsfremstillingen gives en orienteringen om organiseringen af Randers Kommunes indsatser i forhold til
borgere med hjernerystelse samt om planer om at deltage i et samarbejdsprojekt med Hammel Neurocenter.
 
Randers Kommunes indsats over for borgere, der er ramt af hjernerystelse og har langvarige skader heraf og
eventuelt er sygemeldte på grund af følgerne, sker på både sundhedsområdet, socialområdet og
arbejdsmarkedsområdet. Rehabiliteringsenheden på sundhedsområdet modtager få genoptræningsplaner til
målgruppen af borgere med langvarige mén efter en hjernerystelse. Disse løses af Randers Kommunes
Neuroteam. På socialområdet foregår rehabiliteringen af borgere med en hjerneskade og/eller mén efter en
hjernerystelse på Hjernecenter Randers. Hjernecenter Randers har en række åbne og uvisiterede tilbud, som
borgere med mén efter en hjernerystelse kan anvende. Den første kontakt med Randers Kommune for borgere
med langvarige mén efter en hjernerystelse vil ofte være sygedagpengeafdelingen på jobcentret. Som ved
øvrige borgere, der har en sag i sygedagpendeafdelingen, vil borgere med mén efter en hjernerystelse få en
beskæftigelsesorienteret indsats. Koordinering på tværs af fagområder og aktører er afgørende for at sikre en
god rehabilitering. I Randers Kommune er der derfor etableret en tværgående arbejdsgruppe på tværs af de tre
områder.
 



I regionen foregår behandlingen af borgere med skader efter en hjernerystelse hovedsagligt på Hammel
Neurocenter. På baggrund af et nyt dansk studie, der har fundet frem til en metode, der kan behandle svære
langvarige symptomer efter en hjernerystelse, ønsker Hammel Neurocenter at samarbejde med en række
kommuner med henblik på at afprøve metoden. Ifølge studiet kan symptomer efter en hjernerystelse behandles
ved hjælp af et nyudviklet, tværfagligt 8-ugers behandlingsprogram, som har fået navnet "GAIN – Get going
After concussIoN" – og på dansk: "Godt i gang efter hjernerystelse".
 
Den tværgående arbejdsgruppe i Randers Kommune har haft besøg af forskeren bag studiet, og
arbejdsgruppen har tilkendegivet at Randers Kommune er interesseret i at indgå i projektet. I forhold til det
videre forløb er det aftalt med Hammel Neurocenter, at anmodningen om deltagelse og en beskrivelse af
projektet sendes til kommunerne gennem klyngestyregrupperne, som er et samarbejdsfora på
sundhedsområdet mellem kommunerne og regionen. Der lægges op til at projektet bliver finansieret via fonde,
hvorfor det vil være udgiftsneutralt for kommunerne at deltage. Kommunerne afventer aktuelt at materialet
fremsendes fra Hammel Neurocenter.
 
I forhold til klyngestyregrupper indgår Randers Kommune i den såkaldte Randers-klynge, der består af
kommunerne Favrskov, Norddjurs, Syddjurs og Randers og af regionen.
 
Som led i en række af tiltag, der har til formål at øge tilbuddene til borgere med følger efter hjernerystelse,
indgår Randers Kommune via Randers-klyngen i en tværsektoriel arbejdsgruppe bestående af både regionale
og kommunale repræsentanter. Formandskabet i arbejdsgruppen deles mellem sundhedschefen i Randers
Kommune og en kontorchef fra sundhedsplanlægning i regionen. Arbejdsgruppen påbegynder arbejdet med at
afdække antallet af tilbud i foråret 2020 og vil blandt andet belyse rehabiliteringsmulighederne for børn og
voksne, der har langvarige følger efter hjernerystelse. Afdækning er grundet den aktuelle Corona situation
udskudt til efteråret 2020. Den tværsektorielle arbejdsgruppe har kontaktet Dansk Center for Hjernerystelse,
der blev etableret i 2019. Arbejdsgruppen vil inddrage centrets viden og erfaringer i det lokale arbejde i
Randers-klyngen.
 
Dansk Center for Hjernerystelse har desuden af Sundhedsstyrelsen fået til opgave at udarbejde en national
klinisk retningslinje for behandlingen af senfølger efter en hjernerystelse.

Økonomi
Ingen

Bilag

Evidens I. Nisted et al 2019 commotio og synstræning

Mulighed for behandling af borgere med senfølger efter hjernerystelse

VS Forløb for hjernerystelsespatienter hos IKH, Region Midtjylland



Punkt 26: Breddeidrætmidler 2020

04.00.00-Ø40-1-20

Resume

Der er i 2020 afsat 1.250.000 kr. til forbedring af breddeidrættens faciliteter for idrætten og 100.000 kr. til
faciliteter indenfor spejderområdet. Der er fra idrætten modtaget ansøgninger for 6.582.611 kr. og fra
spejderne 270.542 kr. Der fremlægges forslag til anvendelse af bevillingen.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget.

1. at midlerne anvendes som beskrevet i bilaget. 

Folkeoplysningsudvalget, 25. marts 2020, pkt. 3:
Indstilles godkendt. 

Beslutning
Godkendt, dog med den ændring at Kærby IF bevilges det ansøgte beløb, 12.000 kr.

Sagsfremstilling

Der er i 2020 afsat 1.250.000 kr. til breddeidrætsmidler jf byrådets beslutning af 11. juni 2018 om fordeling af
midlerne til idrætsfaciliteter for 2018-2021. Kultur- og fritidsudvalget vedtog på mødet den 18. september 2019,
at der afsættes 10% af midlerne tilgået breddeidrætten for 2020 og fremadrettet, til tilskudsgodkendte
foreninger med aktiviteter svarende til spejderområdet, dog maksimalt 100.000 kr.

Bevillingen kan anvendes til forbedring af indendørs og udendørs faciliteter, der ejes af kommunen, selvejende
institutioner eller godkendte folkeoplysende foreninger. Der er samlet modtaget ansøgninger for 6.582.611 kr.
fra idrætten og 270.542 kr. fra spejderområdet.

Forvaltningen har udarbejdet vedhæftede forslag til anvendelse af bevillingen i 2020, hvor de tidligerede
imødekomne ansøgninger for 2010 til 2019 fremgår. Forvaltningen har vurderet de indkomne forslag for 2020
ud fra de fire udvalgskriterier vedtaget af Kultur- og fritidsudvalget i september 2019 som er følgende:

- Anvendelsen er ”need to have” frem for ”nice to have”.

- Anvendelsen kommer flest mulig idrætsudøvere til gode.

- Faciliteten/udstyret skal primært være en forudsætning for fysisk aktivitet.

- Anvendelsen understøtter Randers Byråds visionsaftale ”Bevæg dig for livet”.

Indstillingen om anvendelse er fortaget efter samråd med SIKR og BUSR.

 

Økonomi
Tilskuddet ydes fra den afsatte anlægsbevilling

Bilag

Anvendelse af Breddeidrætsmidlerne 2020

Skema over tidligere års tilskud samt total tilskud

Idrætsansøgninger 2020



Spejderansøgninger 2020



Punkt 27: Randers Golf Klub søger om lokaletilskud til udvidelse af lokaler

18.15.15-Ø40-12-20

Resume
Randers Golf Klub søger om tilskud til deres lokaler (tidligere pro shop-bygning) på 120m2, beliggende
Himmelbrovej 22, 8920 Randers NV.
Der søges om tilskud til en forventet forhøjelse af den årlige lokaleudgift på 54.000, heraf forventes
forbrugsudgifter på 12.000 kr.
Hvis ansøgningen godkendes, vil det udløse et mertilskud på 39.300 kr. i 2020.
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Sundhed, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget
 
at ansøgningen imødekommes.

Folkeoplysningsudvalget, 25. marts 2020, pkt. 12:
Indstilles godkendt. 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Randers Golf Klub søger om tilskud til deres lokaler (tidligere pro shop-bygning) på 120m2, beliggende
Himmelbrovej 22, 8920 Randers NV.
 
Foreningen vil indrette 1. sal til et indendørs putting studio/undervisningslokale samt samlingssted for klubbens
unge medlemmer. Det vil forlænge sæsonen med en ny del af spillet og give mere socialt sammenhold for de
unge.
Foreningen har allerede forlænget sæsonen ved i 2018 at etablere et udslagshus. Stueetagen indrettes til
administration og mødelokale. Dette giver mulighed for at trænerteamet kan samles i de tidligere
administrationslokaler med generel forberedelse samt spillersamtaler for op til 2-3 personer ad gangen.
 
Der søges om tilskud til en forventet forhøjelse af den årlige lokaleudgift på 54.000, heraf forventes
forbrugsudgifter på 12.000 kr.
 
Hvis ansøgningen godkendes, vil det udløse et mertilskud på 39.300 kr. i 2020.
 
I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye lokaler, hvis
folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer en væsentlig merudgift for
kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud på 20.400 kr. i 2020.
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 28: Dronningborg Dartklub søger om lokaletilskud til udvidelse af
lejemålet

18.15.15-Ø40-11-20

Resume
Dronningborg Dart Klub søger om tilskud til udvidelse af lejemålet med 70 m2, beliggende Kærgade 117 C,
8940 Randers SV.
Foreningen søger om tilskud til en årlig lokaleudgift på 61.200 kr., heraf forventes forbrugsudgifter på 25.000
kr. Dette er en forhøjelse på 24.000 kr., heraf forventet forbrugsudgifter på 10.000 kr.
Hvis ansøgningen godkendes, vil det udløse et mertilskud på 17.000 kr.
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet.
Forvaltningen indstiller at ansøgningen ikke imødekommes grundet foreningens nuværende
medlemssammensætning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundhed, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget
 
at ansøgningen om forhøjet lokaletilskud ikke imødekommes grundet foreningens nuværende
medlemssammensætning.

Folkeoplysningsudvalget, 25. marts 2020, pkt. 11:
Indstilles godkendt. 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Dronningborg Dart Klub søger om tilskud til udvidelse af lejemålet med 70 m2, beliggende Kærgade 117 C,
8940 Randers SV.
 
Foreningen har siden den flyttede til Kærgade i 2011 fået flere hold med i turneringen og har derfor brug for
flere baner for at kunne afvikle træningsaftner og kampdage.
Foreningen kan med udvidelsen gå fra 6 til 11 baner. De fremtidige planer er at få oprettet en para dart bane,
så dartsporten kan nå et bredere udsnit af befolkningen.
Foreningen ønsker med de nye lokaler at dele træningen op i "de unge" og "de gamle". Så foreningen kan
målrette træningen til de forskellige aldersgrupper med fokus på at fange de unge under 25.
Foreningen vil forsøge at få fat i skolerne i Randers for at invitere dem til lidt "matematik undervisning" og der
igennem at få nye unge medlemmer under 25 år.
 
Foreningen har pr. 1. januar 2020 43 medlemmer, heraf 1 medlem under 25 år. Foreningen har oplyst, at den
efterfølgende har fået 13 nye medlemmer, hvoraf 3 er under 25 år.
 
Foreningen søger om tilskud til en årlig lokaleudgift på 61.200 kr., heraf forventes forbrugsudgifter på 25.000
kr. Dette er en forhøjelse på 24.000 kr., heraf forventet forbrugsudgifter på 10.000 kr.
 
Hvis ansøgningen godkendes, vil det udløse et mertilskud på 17.000 kr.
 
Forvaltningen finder ikke, at udvidelsen er nødvendig for at støtte børn- og unge under 25 år i deres
foreningsaktivitet, idet foreningen på nuværende tidspunkt kun har få medlemmmer under 25 år.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud på 17.000 kr. i 2020
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 29: Purhus IF søger om lokaletilskud til øget aktivitet

18.15.15-Ø40-10-20

Resume
Purhus IF søger om tilskud til øget aktivitet i spejlsalen i Træningshuset i Asferg, beliggende Søndergade 17 B,
8990 Fårup.
Foreningen søger om forhøjelse af bevillingen med 400 timer i spejlsalen med en tilskudsberettiget udgift på
56.000 kr.
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2020 på 42.000 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling
Forvaltningen instiller til sundhed, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget
 
at ansøgningen imødekommes

Folkeoplysningsudvalget, 25. marts 2020, pkt. 10:
Indstilles godkendt. 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Purhus IF søger om tilskud til øget aktivitet i spejlsalen i Træningshuset i Asferg, beliggende Søndergade 17 B,
8990 Fårup.
Foreningen blev i 2019 godkendt til 1.000 timer efter øget aktivitet. Det faktiske forbrug i 2019 blev på 993
timer.
 
Foreningen er gennem de sidste 6 år gået fra 527 til 889 medlemmer pr. 1. januar 2020, heraf 355 medlemmer
under 25 år. Der er igangsat yderligere tiltag med flere og nye grupper i foreningen.
Så foreningen er dermed i fuld gang med at nå målsætningerne i "Bevæg dig for livet" i Randers kommune og
bestyrelsen arbejder med strategiplan for foreningen om flere aktive i foreningens område.
De nye allerede opstartede og planlagte aktiviteter i 2020 er med mødregrupper, babymotorik, mortræning,
Jump4fun, senior i dagtimerne og PIF spireklub.
 
Foreningen søger om forhøjelse af bevillingen med 400 timer i spejlsalen med en tilskudsberettiget udgift på
56.000 kr.
 
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2020 på 42.000 kr.
 
I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye ansøgninger om lokaletilskud,
hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale eller hvis tilskuddet indebærer væsentlige merudgifter
for kommunen.
 
 

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud på 42.000 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 30: Randers Freja Håndbold søger om lokaletilskud til nyt lejemål

18.15.15-Ø40-9-20

Resume
Randers Freja Håndbold søger om tilskud til nyt lejemål på 58 m2, beliggende Sjællandsgade 57, 8900
Randers C.
Der søges om tilskud til en årlig lokaleudgift på i alt 64.000 kr., heraf forventes forbrugsafgifter at udgøre
12.000 kr.
Hvis ansøgningen godkendes, vil det udløse et mertilskud på 46.800 kr. i 2020.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Sundhed, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget
 
at ansøgnigen imødekommes

Folkeoplysningsudvalget, 25. marts 2020, pkt. 9:
Indstilles godkendt. 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Randers Freja Håndbold søger om tilskud til nyt lejemål på 58 m2, beliggende Sjællandsgade 57, 8900
Randers C.
 
Foreningen har pr. 1. januar 2020, 218 medlemmer, heraf 185 under 25 år.
 
Randers Freja håndbold mangler et klublokale, hvor primært ungdomsafdelingen kan samles og skabe noget
socialt liv - "et sted vi kan kalde vores".
Foreningen har også ca. 20 Lykke-Liga medlemmer som træner 1 gang om ugen, der har behov for trygge
rammer. Lokalerne skal bruge i såvel sociale som sportslige sammenhænge.
 
Der søges om tilskud til en årlig lokaleudgift på i alt 64.000 kr., heraf forventes forbrugsafgifter at udgøre
12.000 kr.
 
Hvis ansøgningen godkendes, vil det udløse et mertilskud på 46.800 kr. i 2020.
 
I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye lejemål, hvis
folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer væsentlige merudgifter for
kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud på 46.800 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 31: Kronjyllands Esport Academy søger om lokaletilskud til nye
lokaler

18.15.15-Ø40-8-20

Resume
Foreningen Kronjyllands Esport Academy søge om tilskud til deres påtænke klublokaler. Klublokalerne
planlægges som en tilbygning på ca. 130m2 til Bjerregrav Boldklubs klubhus, beliggende Blishønevej 31, 8920
Randers NV.
Der søges om tilskud til en årlig lokaleudgift på i alt 24.000 kr. heraf forventes forbrugsafgifter på 16.000 kr.
Forbrugsafgifterne indeholder ikke forbrug til computere m.v.
Der er indregnet renteudgifter til låneoptag som buffer, idet foreningen med tilsagn fra Lokale og
Anlægsfonden samt Realdania forventer at kunne bygge uden låneoptag.
Hvis ansøgningen godkendes, vil det udløse et mertilskud på 16.400 kr.
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundhed, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget
 
at ansøgningen imødekommes

Folkeoplysningsudvalget, 25. marts 2020, pkt. 8:
Indstilles godkendt. 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Foreningen Kronjyllands Esport Academy søge om tilskud til deres påtænke klublokaler. Klublokalerne
planlægges som en tilbygning på ca. 130m2 til Bjerregrav Boldklubs klubhus, beliggende Blishønevej 31, 8920
Randers NV.
 
Foreningen blev etableret i marts 2018 og har pr. 1. januar 2020, 105 medlemmer, heraf 80 medlemmer under
25 år. Foreningen låner pt. et mødelokale i Bjerregravhallen og et lokale på Bjerregrav skole til afholdelse af
tech klub hold.
I løbet af en uge har foreningen pt. 5 faste esport hold og 2 faste tech klub aftener, herudover har foreningen 8-
10 weekener om året med bootcamps med overnatning og mere intens træning. Foreningen ønsker med de
nye lokaler mere plads til flere aktiviteter/hold og at samle aktiviteterne på en matrikel, i umiddelbar tilknytning
til det allerede etablerede foreningsmiljø i form af Bjerregrav Boldklub. Foreningens mål er endvidere, at
etablere nogle faciliteter som i høj grad kan tiltrække og udvikle esports udøvere på elite niveau op på sigt
bidrage til at skabe en stærk esports kultur i kommunen. Foreningen er godt på vej og har hold i 1. division i de
større danske ligaer og håber på kvalificering til "power ligaen" i løbet af denne sæson (power ligaen er
ækvivalent til superligaen i fodbold).
 
Der søges om tilskud til en årlig lokaleudgift på i alt 24.000 kr. heraf forventes forbrugsafgifter på 16.000 kr.
Forbrugsafgifterne indeholder ikke forbrug til computere m.v.
Der er indregnet renteudgifter til låneoptag som buffer, idet foreningen med tilsagn fra Lokale og
Anlægsfonden samt Realdania forventer at kunne bygge uden låneoptag.
 
Hvis ansøgningen godkendes, vil det udløse et mertilskud på 16.400 kr.
 
I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye lokaler, hvis
folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer en væsentlig merudgift for
kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud på 20.400 kr. i 2020
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 32: Randers Dart Club søger om lokaletilskud til nyt lejemål

18.15.15-Ø40-6-20

Resume
Randers Dart Club søger om tilskud til nyt lejemål på 112 m2, beliggende Mirabellevej 9, bygning A, 8930
Randers NØ.
Der søges om tilskud til en årlig lokaleudgift på i alt 58.000 kr. fordelt på husleje på 49.000 kr. og forventet
forbrugsudgifter på 9.000 kr.
Hvis ansøgningen godkendes, vil det at udløse et mertilskud på 42.600 kr., dog kun 28.400 kr. for 2020.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Sundhed, Idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget
 
at ansøgningen imødekommes.

Folkeoplysningsudvalget, 25. marts 2020, pkt. 7:
Indstilles godkendt. 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Randers Dart Club søger om tilskud til nyt lejemål på 112 m2, beliggende Mirabellevej 9, bygning A, 8930
Randers NØ.
 
Foreningen har pr. 1. januar 2020, 23 medlemmer, heraf 6 medlemmer under 25 år.
 
Klubben har de seneste år haft mulighed for at benytte DSB firmasports kælderlokaler ved banegården, men
denne mulighed stopper til maj 2020.
Klubben deltager i den løbende turnering under Dansk Dart Union. Klubben oplever stigende interesse for at
spille dart, især efter at der oftere og oftere bliver vist dart på TV fra store stævner.
Klubben blev stiftet i 1983 og har ambition om igen at have et hold i 1. division og få opbygget en
juniorafdeling(under 18 år) og en seniorafdeling (65+), så klubben kan summe af liv fra morgen til aften.
 
Der søges om tilskud til en årlig lokaleudgift på i alt 58.000 kr. fordelt på husleje på 49.000 kr. og forventet
forbrugsudgifter på 9.000 kr.
 
Hvis ansøgningen godkendes, vil det udløse et mertilskud på 42.600 kr. for 2020 dog kun 28.400 kr.
 
I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye lejemål, hvis
folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer væsentlige merudgifter for
kommunen.
 

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud på 42.600 kr., dog 28.400 kr. for 2020.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 33: SIF Assentoft søger om tilskud til nye lokaler

18.15.15-Ø40-3-20

Resume
SIF Assentoft søger om tilskud til nye lokaler i Assentofthallerne, Stadionvej 41, 8960 Randers SØ. SIF
Assentoft er bevilget tilskud til klublokale på 116 m2. I 2012 indrettede foreningen fitnesscenter i nye lokaler og
søgte både i 2013 og 2014 om forhøjelse af tilskud. Ansøgningerne blev ikke imødekommet., da beløbet ikke
kunne findes i budgettet. SIF Assentoft fik i 2019 nyt lejemål da de byttede lokale med hallens cafeteria.
Lejemålet er på 135 m2 og SIF Assentoft søger nu om lokaletilskud til hele lokaleudgiften som for 2020
forventes af være husleje på 59.940 kr. inkl. forbrug, samt rengøringsudgifter på 15.560 kr. Samlet
tilskudsberettige udgifter på 75.500 kr. Hvis ansøgningen imødekommes, udløser det et mertilskud i 2020 på
33.850 kr. Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes

 

 

Folkeoplysningsudvalget, 25. marts 2020, pkt. 6:
Indstilles godkendt. 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
SIF Assentoft søger om tilskud til nye lokaler i Assentofthallerne, Stadionvej 41, 8960 Randers SØ. Foreningen
er godkendt til lokaletilskud til deres oprindelige klublokale i hallen på 116 m2. I 2011 indgår foreningen aftale
med hallen om overdragelse af fitnessudstyr og leje af klublokale med fuld råderet samt leje af mødelokale på
30 m2 Her indretter foreningen fitnesscenter og spinningslokale.Foreningens ansøgning i 2013 og 2014 om
tilskud til udvidelse af aktiviteten bliver ikke imødekommet, da beløbet ikke kunne findes i budgettet.
 
I 2019 bytter fitnesslokalet og hallens cafeteria plads. SIF Assentoft råder nu over et lokale på 135 m2.som er
indrettet med fitnessudstyr. Det bevilligede lokaletilskud på det oprindelige klublokale flyttes med. SIF
Assentoft søger nu om tilskud til de faktiske lokaleudgifter som for 2020 er husleje på 59.940 kr. inkl. forbrug og
rengøring på 15.600 kr. Samlede tilskudsberettigede udgifter på ialt 75.500 kr.Forvaltningen skønner at
forbrugsudgifter svarer til 100 kr./m2, og derved udgør 13.500 kr. af lejen. Hvis ansøgningen imdekommes vil
det udløse et mertilskud i 2020 på 33.850 kr. Beløbet forventes at kunne holdes inden for budgettet.
 
Foreningens fitnessafdeling tilbyder træning til alle aldersgrupper og har åbent alle ugens dage. Der er
instruktør tilstede i perioder på dagen. Der er 270 medlemmer i fitnessafdelingen hvoraf 120 er under 25 år.
 
I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud til nye
lejemål, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer væsentlige
merudgifter for kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud i 2020 på 33.850 kr.
Beløbet forventes at kunne holdes inden for budgettet.



Punkt 34: Aktivitetsforeningen Jennumparken søger om tilskud til nye
lokaler

18.15.08-Ø40-1-20

Resume
Aktivitetsforeningen Jennumparken søger om tilskud til nye lokaler, Husarvej 26, kld, 8930 Randers NØ.
Foreningen har ikke tidligere fået tilskud til lejemålet. De samlede tilskudsberettigede udgifter for 2020
forventes at blive husleje  på 35.000 kr., aconto varme på 11.300 kr. og rengøring på 2.000 kr. ialt 47.600 kr.
Lejemålet er på 120 m2 . Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud i 2020 på 34.600 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes

 

 

Folkeoplysningsudvalget, 25. marts 2020, pkt. 5:
Indstilles godkendt. 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Aktivitetsforeningen Jennumparken søger om tilskud til nye lokaler, Husarvej 26, kld, 8930 Randers NØ.
Foreningen har ikke tidligere fået tilskud til lejemålet.
 
Lejemålet er på 120 m2 bestående af et mindre køkken område, lager, toilet og 2 større rum. Lokalerne bliver
brugt til kreativ værksted for børn, fodboldmøder, e-sport, dartklub og skakklub, samt sociale aktiviteter for
medlemmerne hvoraf et måndeligt børnedisco er meget populært. Foreningen ønsker at samle beboerne i og
omkring Jennumparken til fællesaktiviteter for at styrke det sociale fællesskab og tilgodese børn, unge og
voksnes fritidsinteresser. Det er foreningens formål at medvirke til så god en trivsel som muligt for den enkelte
som for familier.
 
Lokalerne bliver også brugt til foreningens bestyrelses arbejde inkl. planlægning og møder. Der er desuden en
lille café som er vigtig for at samle foreningens medlemmer til social samvær . Her er der info tavle med
foreningens aktiviteter. Og det er i det uformelle rum at der opstår ideer som bestyrelsen kan udvikle videre på.
 
 
De samlede tilskudsberettigede udgifter  for 2020 forventes at blive husleje  på 35.000 kr., aconto varme på
11.300 kr. og rengøring på 2.000 kr. ialt 47.600 kr. Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et
mertilskud i 2020 på 34.600 kr. Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.
 
Foreningen har oplyst et medlemstal for 2020 på 1109 hvoraf  477 er under 25 år. De forventede aktivitetstimer
er 760 timer fordelt på 4 timer på 4 dage i 45 uger.
 
I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud til nye
lejemål, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer væsentlige
merudgifter for kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud på 34.600 kr. i 2020.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 35: Crossgym 8900 søger om tilskud til nye lokaler

18.15.15-Ø40-2-20

Resume
Crossfitt 8900 søger om tilskud til lejede lokaler på Industrivej 6, 8920 Randers NV. Lejen er på timebasis og
udgør i 2020 65 kr. pr. time. Dertil kommer et aconto beløb på 30 kr. om måneden til andel af forbrug.
Lejemålet består af en holdsal, en opengym og et opholdsrum. Dertil adgang til omklædning og toiletter.
Foreningen anslår på baggrund af 2019 et timeantal på 1221 timer. De samlede tilskudsberettigede
lokaleudgifter for 2020 er leje på 79.365 kr. og forbrug på 360 kr. ialt 79.725 kr. Hvis ansøgningen
imødekommes vil det udløse et mertilskud for 2020 på 59.800 kr. Beløbet forventes at kunne afholdes inden for
budgettet.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes  

 

Folkeoplysningsudvalget, 25. marts 2020, pkt. 4:
Indstilles godkendt. 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Crossfitt 8900 søger om tilskud til lejede lokaler på Industrivej 6, 8920 Randers NV. Lejen er på timebasis og
udgør i 2020 65 kr. pr. time. Dertil kommer et aconto beløb på 30 kr. om måneden til andel af forbrug.
Lejemålet består af et opholdsrum samt et stort rum som er delt i to og benyttes som holdsal og open gym.
Derudover er der adgang til omklædning og toiletter. Lokalerne er udstyret med udstyr som hører til i et crossfitt
center. Foreningen anslår på baggrund af 2019 et timeantal for 2020 på 1221 timer. De samlede
tilskudsberettigede lokaleudgifter for 2020 er husleje på 79.365 kr. og forbrug på 360 kr. ialt 79.725 kr. Hvis
ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud for 2020 på 59.800 kr. Beløbet forventes at kunne
afholdes inden for budgettet.
 
Foreningen blev godkendt som folkeoplysende forening i 2019 og oplyser at deres formål er at fremme
interessen for daglig bevægelse. Aktiviterne er styrke og cardio øvelser som henvender sig bredt til både
øvede og uøvede og til aldersgruppen fra 6 år og opefter. Der tilbydes forældrehold hvor børn og forældre
aktivt kan være fælles om træning, hold for Youngsters som er en aldersgruppe der kræver opmærksomhed og
som foreningen via spændende og motiverende træning vil aktivere, samt open gym hvor der er fri træning
uden instruktør.
 
Foreningen har angivet et medlemstal for 2020 på 35 hvoraf de 15 er under 25 år.
 
I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud til nye
lejemål, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer væsentlige
merudgifter for kommunen.
 

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud på 59.800 kr. i 2020.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 36: Punkter til næste møde

00.22.04-P35-10-18

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Sager til næste møde er med forbehold for ændringer:

 
Aftalemøde sundhedsplejen
Strategiudkast Randers Teater
Sundhedshøjskole og virksomhedssamarbejder
Fremskudt diabetesrådgiver
Budgetopfølgning
Ny tandplejelovgivning
Ny strategi - unge røg
Kulturvitaminer
Kunstgræsaftaler
Visionspapir Udbyhøj Lystbådehavn
Water and Wellness Randers årsregnskab
Anlægsregnskab Voruphuset
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